

证券代码：000513、200513

证券简称：丽珠集团、丽珠 B

公告编号：2013-46

## 丽珠医药集团股份有限公司 2013 半年度报告摘要

### 1、重要提示

#### (1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### (2) 公司简介

股票简称	丽珠集团、丽珠 B	股票代码	000513、200513
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李如才	王曙光	
电话	(0756) 8135888	(0756) 8135888	
传真	(0756) 8886002	(0756) 8886002	
电子信箱	lirucai2008@livzon.com.cn	wangshuguang2008@livzon.com.cn	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	2,162,261,822.40	1,884,997,175.44	14.71%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	259,310,414.64	228,705,016.39	13.38%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	248,381,171.34	217,680,844.35	14.10%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	185,831,023.54	335,416,385.94	-44.60%
基本每股收益 (元/股)	0.88	0.77	14.29%
稀释每股收益 (元/股)	0.88	0.77	14.29%
加权平均净资产收益率 (%)	8.27%	7.86%	增加 0.41 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	6,643,980,548.15	5,633,753,961.14	17.93%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	3,117,420,292.03	3,008,015,808.63	3.64%

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		18,746 户 (其中 B 股股东 5,782 户)						
前 10 名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
健康元药业集团股份有限公司	境内非国有法人	26.21%	77,510,167	-		77,510,167		
天诚实业有限公司	境外法人	17.13%	50,660,052	-	50,660,052			
GAOLING FUND,L.P.	境外法人	3.64%	10,767,777	-	10,767,777			
第一上海证券有限公司	境外法人	3.63%	10,740,115	9,011	10,106,560	633,555		
中国农业银行-鹏华动力增长混合型证券投资基金	其他	2.46%	7,270,094	-1,929,888		7,270,094		
中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金	其他	2.37%	7,013,958	1,856,720		7,013,958		
中国工商银行-嘉实策略增长混合型证券投资基金	其他	2.19%	6,464,019	463,021		6,464,019		
广州市保科力贸易公司	国有法人	2.05%	6,059,428	6,059,428	6,059,428		质押并冻结	6,059,428
深圳市海滨制药有限公司	境内非国有法人	1.99%	5,892,943	5,892,943		5,892,943		
中国农业银行-长城安心回报混合型证券投资基金	其他	1.86%	5,500,000	-200,000		5,500,000		
前 10 名股东之间关联关系或一致行动的说明	①健康元、保科力及珠海市丽士投资有限公司三方于 2004 年 1 月 2 日签订《股权转让、托管及质押协议》,健康元与广州市保科力贸易公司签订《股权转让暨托管协议》和《股权质押协议》,广州市保科力贸易公司将持有的我公司原境内法人股 6,059,428 股直接转让、托管及质押给健康元;②上述天诚实业有限公司及深圳市海滨制药有限公司均为健康元直接及间接拥有 100%权益的控股子公司。公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。							
参与融资融券业务股东情况说明(如有)(参见注 4)	无。							

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

3、管理层讨论与分析

报告期,公司坚持通过推广营销新模式、推进生产精益化管理、加强运营成本管控、建立并优化研发平台等一系列措施,

确保了公司经营业绩的持续增长，同时，进一步为公司实现未来的战略目标夯实了基础。

报告期，公司根据年初制定的营销计划，围绕“网络建设、医院上量、客户维护”等方面开展工作，通过加强营销队伍建设、加强产品分线和分区域管理、强化大区、省区、地办以及终端考核等营销措施，进一步巩固和完善了公司营销管理体系，实现了公司重点制剂产品的持续增长。

报告期，公司继续加大研发投入，确保了各项科研项目的顺利推进。研发方面，公司重点推进单抗项目AT132产品的临床实验申报工作和乙脑疫苗产品的注册批件申报工作。同时，其他研发项目进展顺利，其中：艾普拉唑钠针剂项目已获临床批件，并已完成I期临床样品的试制及I期临床预实验；布南色林项目现已完成临床实验，现正准备申报生产资料。在知识产权保护方面，公司共申请了中国专利15个，PCT专利1个，并拿到了8项专利授权。

报告期，公司在生产管理方面仍以“保质量、控成本”为工作重心，公司除了要求下属各生产型企业持续严格执行各项质量控制制度外，同时，还由集团质量管理总部组织专门的技术专家对下属生产企业进行以质量控制、物料管理两大系统为主的质量内审，委派骨干人员赴下属二级企业开展质量技术的指导工作，为各二级生产企业解决各项质控问题，同时，公司继续推进精益化生产，进一步加强目标责任流程、现场管理和领导者标准化工作，有效实现了节能降耗和控制了生产成本的增长。

报告期，公司主要经营成果及财务状况如下：

公司实现营业收入216,226.18万元，同比增加27,726.46万元，增幅14.71%，其原因主要是公司持续加强营销管理，不断深化营销改革，通过实施细分市场，细分产品，精耕细作，加大重点产品推广力度等措施，促使公司制剂类产品（如中药制剂、促性激素和消化道产品）实现了持续的增长。

公司实现营业利润30,852.32万元，同比增加2,645.50万元，增幅9.38%，其原因主要是公司销售费用及管理费用同比的增长幅度略高于主营业务收入的增幅。

公司实现归属于母公司所有者的净利润25,931.04万元，同比增加3,060.54万元，增幅13.38%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润24,838.12万元，同比增加3,070.04万元，增幅14.10%，其主要原因是公司收购了利民制药厂少数股东股权，相应归属于母公司的所有者净利润同比增加。

公司销售费用支出82,511.98万元，同比增加15,109.63万元，增幅22.42%，主要是受销售结构变化影响，制剂类药品销售收入所占比例比上一年进一步提高，从而导致费用相应同比增加；公司管理费用支出18,917.12万元，同比增加3,153.45万元，增幅20.00%，主要原因是公司加大科研开发力度，研发费用支出同比增幅较大，同时，公司在上半年实施B转H项目增加了项目费用；财务费用为-1,079.68万元，与上年同期-1,105.94万元相比增加26.26万元，增幅2.37%，与上年度基本保持一致。

公司经营活动产生的现金流量净额为18,583.10万元，同比减少14,958.54万元，降幅44.60%，主要原因是采购原材料支付的现金增加及支付给员工的薪酬增加；投资活动产生的现金流量净额为-49,855.61万元，同比减少8,546.97万元，降幅20.69%；主要原因是丽珠制药厂新厂迁建项目及丽珠集团（宁夏）医药产业园等项目购建固定资产的支出增加；筹资活动产生的现金流量净额为54,751.65万元，同比增加101,763.13万元，增幅216.46%，主要原因是公司新增发行4亿元中期票据、向金融机构借入资金、单抗公司少数股东投入资本增加及比上年同期偿还债务支付的现金减少所致。

主要财务数据同比变动情况

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### （1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用

本半年度财务报告未经审计。

丽珠医药集团股份有限公司

董事长：朱保国

2013年8月26日